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W celu jak najlepszego wyzyskania
światła, pochodzącego np. z żarówki elek¬
trycznej, stosuje się zazwyczaj odpowied¬
nią oprawę, tak że promienie świetlne zo¬
stają skupiane i w większości przypadków
skierowane wdół; przytem zdarza się czę¬
sto, że część światła zostaje skierowana
wgórę lub w kierunku bocznym, w celu
uzyskania odpowiedniego oświetlenia od¬
nośnej części pomieszczenia i złagodzenia
najintensywniejszych cieni.

Wiadomo, że do tego celu służy opra¬
wa, wyposażona w reflektor górny, który
całkowicie lub częściowo odbija wdół pro¬
mienie, wysyłane wgórę przez źródło świa¬
tła. Oprawa posiada również klosz dolny,
który zamyka dolny otwór reflektora gór¬

nego i który w większym lub mniejszym
stopniu powoduje rozproszenie promieni,
skierowanych wdół.

W celu przepuszczenia jak najwięcej
światła, klosz dolny, zamykający dolny
otwór reflektora, musi być wykonany z
materjału przezroczystego, wskutek czego
oprawa, zwłaszcza w przypadku stosowa¬
nia najnowszego typu żarówek o zwartern
włóknie żarowem, powoduje silne olśnie¬
nie w kierunku mniej lub więcej poziomym;
istnieje również skłonność skierowywania
za dużej części światła w kierunku bocz¬
nym.

Wynalazek niniejszy dotyczy ulepsze¬
nia omawianych opraw w celu usunięcia
opisanych wad. Według wynalazku osią-



ga się to w ten sposób, że oprawę zaopa¬
truje się w dwie osłony pierścieniowe,
przyłączone d\|połączonych ze sobą re¬
flektora górnego*z kloszem dolnym i wy¬
stające ku dołowi, tak iż zasłaniają klosz
dolny tylko pod pewnym kątem; przytern
zasadniczo pierścieniowa osłona zewnętrz¬
na służy do odbijania światła, to jest sta¬
nowi reflektor, podczas gdy pierścieniowa
osłona wewnętrzna przepuszcza rozproszo¬
ne światło, pochodzące z klosza dolnego.

Obie osłony pierścieniowe mogą mieć
jednakowe lub niejednakowe rozmiary w
kierunku pionowym; mogą one być zespo¬
lone lub wykonane jako jednolita całość.
Można je wykonać również w ten sposób,
że jedna z osłon jest wykonana jako jed¬
nolitą całość wraz z reflektorem górnym,
podczas gdy druga osłona może być wyko¬
nana jako jednolita całość wraz z kloszem
dolnym.

Na rysunku przedstawiono częściowo w
przekroju, a częściowo w widoku przykład
wykonania oprawy oświetleniowej według
wynalazku w postaci oprawy wiszącej.

Oprawa oświetleniowa według wyna¬
lazku składa się z trzymaka, który w zna¬
ny sposób zawiera oprawkę żarówki elek¬
trycznej 2 wraz z trzymakiem 1, w któ¬
rym zamocowany jest górny reflektor 3,
którego otwór, skierowany ku dołowi, jest
zamknięty zapomocą klosza dolnego 4,
Klosz dolny jest wykonany zawsze z prze¬
zroczystego materjału, np. z matowanego
lub jasnego szkła, w celu absorbeji jak
najmniejszej ilości światła, reflektor zaś
górny 3 może być wykonany z materjału
nieprzezroczystego, który światło dobrze
odbija. Dobrze jest wykonać górny reflek¬
tor z materjału, przepuszczającego drobną
część światła przy odbijaniu reszty świa¬
tła, np. ze szkła opalowego.

Wzdłuż krawędzi reflektora górnego i
klosza dolnego są przyłączone pierścienio¬
we osłony 5 i 6. Zewnętrzna osłona 5 po¬
siada taki kształt i jest wykonana z takie¬

go materjału, że odbija prawie wszystkie
promienie w kierunku ku dołowi, podczas
gdy wewnętrzna osłona 6 ma za zadanie
przepuszczenie światła, pochodzącego z
klosza dolnego 4, tak iż światło, odbijane
pod pewnym kątem wbok, można uczynić
mniej lśniącem od światła, padającego
bezpośrednio wdół.

W wykonaniu, przedstawionem na ry¬
sunku, zewnętrzna osłona pierścieniowa 5
jest wykonana jako jednolita całość z
górnym reflektorem 3, a wewnętrzna osło¬
na pierścieniowa 6 jest wykonana jako jed¬
nolita całość z dolnym kloszem 4; kon¬
strukcja ta jest najodpowiedniejsza, po¬
nieważ zewnętrzna osłona pierścieniowa
wskutek swego przeznaczenia może być
wykonana z tego samego materjału, co i
reflektor górny, jak również wewnętrzna
osłona pierścieniowa może być z tego sa¬
mego' względu wykonana z takiego samego
materjału, jak klosz dolny. Obydwie pier¬
ścieniowe osłony 5 i 6 mogą być wykona¬
ne również oddzielnie, przyczem są przy¬
mocowane do górnego reflektora względnie
do dolnego klosza zapomocą odpowiednich
narządów przytrzymujących. W niektó¬
rych przypadkach ze względu na wytrzy¬
małość mechaniczną dobrze będzie wyko¬
nać obydwie pierścieniowe osłony albo ja¬
ko jednolitą całość, albo je zespolić, tak
iż stanowią odrębny układ osłon.

Obydwie pierścieniowe osłony 5 i 6 nie
muszą być jednakowych rozmiarów w kie¬
runku pionowym, jak to przedstawiono na
rysunku; w niektórych przypadkach może
być korzystne, kiedy zewnętrzna osłona
będzie znacznie krótsza niż osłona we¬
wnętrzna, a w niektórych przypadkach o-
słonę zewnętrzną można nawet zupełnie
usunąć.

W przypadku, gdyby było pożądane
dalsze rozszerzenie wywołanego przez o-
słonę 6 rozproszenia światła na stosunko¬
wo duży kąt przestrzenny i to bez prze¬
dłużenia tej osłony w kierunku ku dołowi,

— 2 —



można to osiągnąć w znany sposób przez
podział dolnego klosza na kilka współ-
środkowych części, z których jedna lub
kilka posiadają skierowane ku dołowi
mniej lub więcej pionowe powierzchnie
pierścieniowe, przepuszczające światło,
które z wewnętrzną osłoną 6 współpracu¬
ją i którą wspierają.

Wynalazek nie ogranicza się do przed¬
stawionego przykładu wykonania. W razie
gdyby oprawa miała być zastosowana np.
do lampy stojącej, reflektor górny zostaje
od góry zupełnie zamknięty, podczas gdy
dolny klosz jest zaopatrzony w odpowied¬
ni otwór na oprawkę żarówki i w odpo¬
wiednie narządy zamocowujące.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Oprawa oświetleniowa do lamp
elektrycznych, posiadająca górny reflek¬
tor, który całkowicie lub prawie całkowicie
odbija promienie świetlne, wysyłane wgó-
rę przez źródło światła, np. przez włókno
żarowe, oraz klosz dolny, zamykający dol¬
ny otwór reflektora górnego, znamienna
tern, że posiada dwie pierścieniowe osłony
(5 i 6), które, począwszy od miejsca złą¬
czenia reflektora górnego (3) z kloszem
dolnym (4), są skierowane pod pewnym
kątem ku dołowi i osłaniają klosz, przy-
czem zewnętrzna osłona zasadniczo odbija
światło, podczas gdy wewnętrzna osłona
zasadniczo przepuszcza światło, pochodzą¬
ce z klosza dolnego.

2. Oprawa oświetleniowa według
zastrz. 1, znamienna tern, że zewnętrzna
osłona pierścieniowa (5) jest wykonana
jako jednolita całość z górnym reflekto¬
rem (3).

3. Oprawa oświetleniowa według
zastrz. 1, znamienna tern, że wewnętrzna
osłona pierścieniowa (6) jest wykonana
jako jednolita całość z dolnym klo¬
szem (4).

4. Oprawa oświetleniowa według
zastrz. 1, znamienna tern, że obie osłony
pierścieniowe (5 i 6) są wykonane jako
jednolita całość, przymocowana do górne¬
go reflektora lub do dolnego klosza albo
do wspólnego pierścienia zapomocą odpo¬
wiednich narządów zamocowujących.

5. Oprawa oświetleniowa według
zastrz. 1, 2, 4, znamienna tern, że dolny
klosz jest w znany sposób podzielony na
kilka współśrodkowych części, z których
jedna lub kilka posiada pierścieniowe,
przepuszczające rozproszone światło po¬
wierzchnie, skierowane ku dołowi i współ¬
działające z wewnętrzną pierścieniową o-
słoną.

6. Oprawa oświetleniowa według
zastrz. 1 — 5, znamienna tern, że ze¬
wnętrzna pierścieniowa osłona (5) jest
krótsza od wewnętrznej osłony (6).

Jens Emanuel Magnus Hansen,
Zastępca: Dr. techn. A. Bolland,

rzecznik patentowy.
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